

第七項及び第八項、同条第五項及び第六項を、同条第三項中「設定されている場合について」の下に、「第六十七條、第六十七條の二（第一項ただし書を除く）、第七十條（第三項及び第四項を除く）、第七十一條から第七十三條まで並びに第七十四條第三項及び第四項の規定は著作権隣接権者と連絡することができない場合における実演、レコード、放送又は有線放送の利用についてを加え、あるのは、を「あるのは」に改め、第一百零四條の下に、「第七十條第五項中、前項とあるのは、」を「第七十條第五項中、前項とあるのは、」を加える。

第一百零四條中、「第二項」を、「第三項」に、「第三項、第七項及び第八項」を、「第二項、第四項、第八項及び第九項」に改める。

第一百零三條第一項第二号中、「若しくは頒布」を「頒布」に改め、「所持し」の下に、「若しくは頒布する旨の申出をし」を加え、同条第二項中、「第四十七條の二第一項」を、「第四十七條の三第一項」に改める。

第二百一十一條の二中、「又はその」を、「その」に、「所持した」を「所持し、又はその複製物を頒布する旨の申出をした」に、「又は所持し」を、「所持又は申出」に改める。

附則  
（施行期日）  
第一条 この法律は、平成二十二年一月一日から施行する。ただし、第七十條第二項、第七十八條、第八十八條第二項及び第九十條の改正規定並びに附則第六條の規定は、公布の日から起算して二年を超えない範囲内において政令で定める日から施行する。

（視覚障害者のための録音物の使用についての経過措置）  
第二条 この法律の施行前にこの法律による改正前の著作権法（以下「旧法」という。）第三十七條第三項（旧法第二百一十一條第一項において準用する場合を含む。）の規定の適用を受けて作成された録音物（この法律による改正後の著作権法以下「新法」という。）第三十七條第三項（新法第二百一十一條第一項において準用する場合を含む。）の規定により複製し、又は自動公衆送信（送信可能化を含む。）を行うことができる著作物、実演、レコード、放送又は有線放送に係るものを除く。）の使用については、新法第三十七條第三項及び第四十七條の九（これらの規定を新法第二百一十一條第一項において準用する場合を含む。）の規定にかかわらず、なお従前の例による。

（裁定による著作物の利用等についての経過措置）  
第三条 新法第六十七條及び第六十七條の二（これらの規定を新法第三百三條において準用する場合を含む。）の規定は、この法律の施行の日以後に新法第六十七條第一項（新法第三百三條において準用する場合を含む。）の裁定の申請をした者について適用し、この法律の施行の日以前旧法第六十七條第一項の裁定の申請をした者については、なお従前の例による。

（商業用レコードの複製物の頒布の申出についての経過措置）  
第四条 新法第二百一十一條の二の規定は、著作権法の一部を改正する法律（平成三年法律第六十三号）附則第五項又は著作権法及び万国著作権条約の実施に伴う著作権法の特例に関する法律の一部を改正する法律（平成六年法律第一百十二号）附則第六項の規定によりその頒布又は頒布の目的をもつてする所持について同条の規定を適用しないこととされる商業用レコードを頒布する旨の申出をする行為であつて、この法律の施行後に行われるものについては、適用しない。

（罰則についての経過措置）  
第五条 この法律の施行前にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。

（プログラムの著作物に係る登録の特例に関する法律の一部改正）  
第六条 プログラムの著作物に係る登録の特例に関する法律（昭和六十一年法律第六十五号）の一部を次のように改正する。

第二条 削除  
第三条中、「プログラム登録の」を、「プログラムの著作物に係る著作権法第七十五條第一項、第七十六條第一項、第七十六條の二第一項又は第七十七條の登録（以下「プログラム登録」という。）の」に改める。

第五条第一項中、「第二條第二項又は」を削り、「第七十八條第三項」を、「第七十八條第四項」に改め、同条第四項中「第二條第一項」を削り、「第七十八條第一項から第三項まで」を、「第七十八條第一項、第三項及び第四項」に、「同法第七十八條第二項」を「同条第三項」に、「行なつた」を「行つた」に改める。

第九条中、「第七十八條第二項」を、「第七十八條第三項」に改める。

第二十六條及び第二十七條中、「第二條第三項若しくは」を削り、「第七十八條第四項」を「第七十八條第五項」に改める。

文部科学大臣 塩谷 立  
内閣総理大臣 麻生 太郎

平成二十一年六月十九日  
内閣総理大臣 麻生 太郎

中小企業者及び中堅事業者等に対する資金供給の円滑化を図るための株式会社商工組合中央金庫法等の一部を改正する法律をここに公布する。

御名 御璽

平成二十一年六月十九日  
内閣総理大臣 麻生 太郎

法律第五十四号  
中小企業者及び中堅事業者等に対する資金供給の円滑化を図るための株式会社商工組合中央金庫法等の一部を改正する法律

（株式会社商工組合中央金庫法の一部改正）  
第一条 株式会社商工組合中央金庫法（平成十九年法律第七十四号）の一部を次のように改正する。

第四十三條中、「計算上」の下に、「危機対応準備金（株式会社日本政策金融公庫法（平成十九年法律第五十七号）附則第四十五條第一項の規定により指定を受けたものとみなされた同法第十一條第二項に規定する指定金融機関として同法第二條第五号に規定する危機対応業務（以下「危機対応業務」という。）の円滑な実施のために必要な商工組合中央金庫の財政基盤の確保に資するものとして、附則第一條の二第一項の規定により充てられたものをいう。以下同じ。）及び」を加え、額を「を、額の合計額を」に改める。

第四十四條の見出し中「場合の」の下に、「危機対応準備金及び」を加え、同条第三項中、「第一項」の下に、「又は第二項」を、「規定により」の下に、「危機対応準備金の額又は」を、「金額により」の下に、「危機対応準備金の額又は」を、「特別準備金の額が」の下に、「それぞれ」を加え、同項を同条第四項とし、同条第一項中、「前項第一号の額」を、「第一項第一号及び前項第一号の額の合計額」に、「同項」を、「前二項」に改め、同項を同条第三項とし、同条第一項を同条第二項とし、同項の前に次の一項を加える。

第四十四條の次に次の一項を加える。

5 前項の規定による危機対応準備金の額の増加は、同項の規定による特別準備金の額の増加に先立つて行ふものとする。

第四十五條第三項中、「第一項」の下に、「及び第二項」を、「納付する金額」の下に、「合計額」を加え、同項を同条第四項とし、同条第二項中「前項」を、「前二項」に改め、同条第一号及び第二号中、「特別準備金の額」を、「危機対応準備金の額又は特別準備金の額」に改め、同項を同条第三項とし、同条第一項を同条第二項とし、同項の前に次の一項を加える。

商工組合中央金庫は、危機対応業務の円滑な実施のために必要な財政基盤が十分に確保されるに至つたと認める場合には、危機対応準備金の額の全部又は一部に相当する金額を国庫に納付するものとする。この場合においては、当該国庫に納付する金額に相当する額を、危機対応準備金の額から減額するものとする。

第四十六條第一項中、「特別準備金の額（第四十四條第一項）を、危機対応準備金の額（第四十四條第一項の規定により危機対応準備金の額が減少している場合は、当該減少する前の危機対応準備金の額）及び同日における特別準備金の額（同条第二項）に改め、限度として、」の下に、「当該危機対応準備金の額及び」を加え、同条第三項中、「前条第一項及び」の下に、「同条第二項並びに」を加え、同項を同条第四項とし、同条第二項に次の一項を加える。

3 第一項の規定による危機対応準備金の額に相当する金額の納付は、同項の規定による特別準備金の額に相当する金額の納付に先立つて行われるものとする。

第四十七條第一項中、「第四十四條第一項」を「第四十四條第二項」に改め同条第一項中「第四十五條第一項」を「第四十五條第二項」に改め、同条第二項第一号を「同条第三項第二号」に改め、同条を第四十七條の二とし、同条の前に次の一項を加える。

商工組合中央金庫は、特別準備金の額が零となつたときは、危機対応準備金の額を減少することができる。この場合においては、株主総会の決議によつて、次に掲げる事項を定めなければならない。

一 減少する危機対応準備金の額  
二 危機対応準備金の額の減少がその効力を生ずる日  
第四十四條に次の一項を加える。  
5 前項の規定による危機対応準備金の額の増加は、同項の規定による特別準備金の額の増加に先立つて行ふものとする。  
第四十五條第三項中、「第一項」の下に、「及び第二項」を、「納付する金額」の下に、「合計額」を加え、同項を同条第四項とし、同条第二項中「前項」を、「前二項」に改め、同条第一号及び第二号中、「特別準備金の額」を、「危機対応準備金の額又は特別準備金の額」に改め、同項を同条第三項とし、同条第一項を同条第二項とし、同項の前に次の一項を加える。  
商工組合中央金庫は、危機対応業務の円滑な実施のために必要な財政基盤が十分に確保されるに至つたと認める場合には、危機対応準備金の額の全部又は一部に相当する金額を国庫に納付するものとする。この場合においては、当該国庫に納付する金額に相当する額を、危機対応準備金の額から減額するものとする。  
第四十六條第一項中、「特別準備金の額（第四十四條第一項）を、危機対応準備金の額（第四十四條第一項の規定により危機対応準備金の額が減少している場合は、当該減少する前の危機対応準備金の額）及び同日における特別準備金の額（同条第二項）に改め、限度として、」の下に、「当該危機対応準備金の額及び」を加え、同条第三項中、「前条第一項及び」の下に、「同条第二項並びに」を加え、同項を同条第四項とし、同条第二項に次の一項を加える。  
3 第一項の規定による危機対応準備金の額に相当する金額の納付は、同項の規定による特別準備金の額に相当する金額の納付に先立つて行われるものとする。  
第四十七條第一項中、「第四十四條第一項」を「第四十四條第二項」に改め同条第一項中「第四十五條第一項」を「第四十五條第二項」に改め、同条第二項第一号を「同条第三項第二号」に改め、同条を第四十七條の二とし、同条の前に次の一項を加える。